
DETERMINAZIONE SINDACALE n. 38 del 02-07-2024  1/4 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE  

 
Numero 38 del 02-07-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI O.I.V. DEL COMUNE DI FAVARA. TRIENNIO 2024 
� 2026. 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000  - Testo Unico degli EE.LL.  – e ss.mm.ii;  

Visto il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” 
e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione (O.I.V.) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

Visto il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020, 
così come modificato dal D.M. 07/08/2023;   

Richiamata la Deliberazione di G. M. n. 23 del 21.02.2011  di approvazione del “Regolamento di 
istituzione e di funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance”, di 
seguito indicato con l’acronimo OIV ed istituito ai sensi dell’art. 14. D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, 
nonchè le successive modifiche apportate con le Deliberazioni di G.M. n. 125 del 30.09.2011 e n. 46 
del 18.04.2016. 

Visto il vigente regolamento comunale sul sistema di misurazione e valutazione della performance 
del personale dell’Ente (SMIVAP), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 dell’ 11 
ottobre 2023;  

PREMESSO : 

che ai sensi del Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” -  in particolare, gli articoli 14 e 14-bis – ogni 
amministrazione deve dotarsi di un organismo indipendente di valutazione della performance;  

che pertanto l’Ente ha provveduto in tal senso con Deliberazione di G. M. n. 23 del 21.02.2011 



DETERMINAZIONE SINDACALE n. 38 del 02-07-2024  2/4 
 

 

all’ approvazione del “Regolamento di istituzione e di funzionamento dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione della Performance”, di seguito indicato con l’acronimo OIV, nonchè con le successive 
modifiche apportate con le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 125 del 30.09.2011 e n. 46 del 
18.04.2016. 

Considerato che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del Decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 25 maggio 2017, 
n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;  

che, ai sensi dei regolamenti comunali sopra richiamati, l’O.I.V del Comune di Favara:  
- è collegiale, composto da un Presidente e due Componenti, scelti mediante procedura comparativa 
tra i soggetti iscritti, da almeno sei mesi, nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della performance istituito presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
- è nominato dal Sindaco, per la durata di tre anni; 
- beneficia di un compenso lordo annuo onnicomprensivo di € 15.000,00, distinto in € 6.000,00 al 
Presidente ed € 4.500,00 a ciascun componente; 

Dato atto che l’incarico del precedente OIV è scaduto nel mese di marzo 2024 e che  pertanto con 
Determinazione del Responsabile dell’Area n. 1 n. 694 del 27.05.2024  si è provveduto ad indire 
apposita procedura pubblica per la selezione dell’OIV in forma collegiale secondo le modalità 
previste dal sopra richiamato Regolamento e dal DM 6 agosto 2020 così come modificato dal D.M. 
07/08/2023; 

che detto avviso, completo di allegati, è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento inPA, 
disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, sul Portale della Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione nella Sezione “Albo Pretorio”, nella Home page e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso, nonché all’albo pretorio dell’ente.    

che entro il termine di scadenza indicato nel bando -  le ore 23:59 del giorno 14.06.2024 sono 
pervenute sul portale InPA n. 86 istanze ammissibili, corredate dalla documentazione richiesta ai fini 
della partecipazione alla selezione;  

 Che da apposita procedura disponibile sul Portale della Performance  è stato verificato che delle 
n. 86 candidature ammesse di cui all’ elenco sul portale InPA, n. 2 candidati risultano “non iscritti”, 
pertanto ne deriva che sono ammissibili alla selezione n. 84 candidati. 

Ritenuta la propria competenza in merito alla nomina dell’OIV;  

 Considerato che l’art. 14 bis comma 3 del D.Lgs. 150/2009 prevede che “La durata dell’incarico 
di componente dell’Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta 
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica”;  

Ritenuto di rinnovare l’incarico ai componenti del precedente OIV , Dott.ssa Di Betta Eva, Dott. 
Granato Giuseppe, Dott. Noto Lorenzo,  in considerazione della professionalità ed esperienza dagli 
stessi manifestate nello svolgimento del proprio incarico;  

Ritenuto, altresì di attribuire al Dott. Granato Giuseppe le funzioni di Presidente;  

Considerato che pertanto con propria determinazione n. 34 del 26.06.2024 sono stati individuati 
quali componenti dell’O.I.V. in forma collegiale del Comune di Favara i Sigg.ri: 

1. Dott. Granato Giuseppe – Presidente; 

2. Dott. Noto Lorenzo– Componente; 



DETERMINAZIONE SINDACALE n. 38 del 02-07-2024  3/4 
 

 

3. Dott.ssa Di Betta Eva – Componente. 

Dato atto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 2 e 17 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013  
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
D.Lgs. n. 165/2001”, tutti i collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e 
a qualsiasi titolo, i titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità 
politiche, sono tenuti al rispetto delle disposizioni comportamentali previste nel medesimo Decreto 
nonché al rispetto del Codice di comportamento del comune di Favara approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 116 del 13.12.2022 e che la loro violazione comporta la risoluzione o la 
decadenza del rapporto;  

Considerato che con note prott. nn. 30744, 30787 e 30792 del 26.06.2024 la predetta 
determinazione n. 34 è stata trasmessa ai componenti OIV sopra indicati, unitamente al modello della 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà resa ai sensi degli artt. 46 e 47 , 75 e 76 
del D.P.R. n. 445/2000 relativa ad assenza di cause di divieto di nomina, di conflitti di interesse e 
altre cause ostative, da restituire debitamente compilata unitamente all’accettazione dell’incarico. 
Nelle medesime note si è ricordato inoltre ai nominandi componenti che, gli stessi sono tenuti a 
produrre, unitamente all’accettazione, qualora ricorresse la fattispecie, l’autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Viste le seguenti note:  
Prot. n. 30950 del 27.06.2024 con la quale il Dott. Granato Giuseppe ha trasmesso 

accettazione dell’incarico de quo, unitamente alla dichiarazione sostitutiva sopra indicata, 
debitamente sottoscritta;  

Prot. n. 30943 del 27.06.2024 con la quale il Dott. Noto Lorenzo ha trasmesso accettazione 
dell’incarico de quo, unitamente alla dichiarazione sostitutiva sopra indicata, debitamente sottoscritta;  

Prot. n.31213 del 28.06.2024 e n.31617 del 01.07.2024 con la quale la Dott.ssa Di Betta Eva 
ha trasmesso accettazione dell’incarico de quo, unitamente alla dichiarazione sostitutiva sopra 
indicata, debitamente sottoscritta nonché autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata 
dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
 

TUTTO ciò premesso e ritenuto 
DETERMINA 

 
- Di nominare quali componenti dell’O.I.V. in forma collegiale del Comune di Favara i Sigg.ri: 

1. Dott. Granato Giuseppe – Presidente; 

2.Dott. Noto Lorenzo – Componente; 

3. Dott.ssa Di Betta Eva – Componente. 

- di dare atto che l’incarico avrà inizio dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare, il cui 
schema è stato approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area n. 1 n. 694 del 27.05.2024 
R.G. e che non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata.  

- di dare atto che l’incarico ha la durata di anni tre e che il compenso lordo annuo onnicomprensivo è 
di € 15.000,00, distinto in € 6.000,00 al Presidente ed € 4.500,00 a ciascun componente;  

- di trasmettere copia della presente ai Responsabili delle Aree n. 1, n. 6  e n. 2 per gli adempimenti di 
competenza;  

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale ed a tutti i Responsabili di 
Area; 



DETERMINAZIONE SINDACALE n. 38 del 02-07-2024  4/4 
 

 

- di dare mandato all’Ufficio di Staff del Segretario Generale di effettuare la comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica dell’avvenuta nomina, ai fini della pubblicazione del presente 
provvedimento nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7 c. 5 del D.M. 
02/12/2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica Amministrazione;  

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line di questo comune, 
nonché nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

         
 
Lì, 02-07-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ANTONIO PALUMBO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


